
　

時　間 ： 18時　～　19時

場　所 ： 医療法人　 鴻池会　研修棟
講　師 ： 介護老人保健施設　鴻池荘　サテライト蜻蛉

社会福祉士　福本　美和　氏

　　　医療法人　鴻池会　地域ケアセンター

住 所 ： 〒６３９－２２７３
　 奈良県御所市池之内１０６４

TEL ： ０７４５－６４－２０６２
FAX ： ０７４５－６４－２０６１
URL ： http://www.kounoikekai.com/

面接や相談技術はサービス提供責任者を
はじめ、各サービス事業者の方々にも
知っておいて頂きたい技術です。また、
今回の研修で、アセスメントやモニタリ
ングにも活かして頂けたらと思います。

※ 送信用紙不要　この用紙だけでご返信下さい。

事業所名 参加予定人数

※ 準備の都合上、参加予定の人数をご連絡頂ければ幸いです。 FAX　０７４５－６４－２０６１

相談援助技術を身につける

　事業所各位

相談援助理論・アプローチ
今回は相談援助の理論・アプローチの中
から、①問題解決アプローチ②課題中心
アプローチ③エンパワメントアプローチ
理論について学び、専門的知識をより深
めたいと思います。

貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は鴻池会地域ケアセンターにご支援・ご協力を賜り誠に有難うございます。
日頃から私たちは利用者や家族の方と面接や相談の機会を多く持ちます。その相談援助には、
利用者の主体性を尊重するという基本的な姿勢（理念・価値）や説明と同意といった具体的方
法、そして対人援助技術が必要になります。
今回は相談援助の理論・アプローチについて紹介させて頂きます。ひとつひとつの理論とその
アプローチを学ぶことで普段の援助にプラスしたより効果的な援助を行えると思います。
この機会に是非ご参加下さい。

開催日 ： 平成24年１０月１９日（金）

予告！

公開研修会開催時にパンフレットの設置を希望される事業所様はパンフレットをご持参下さい。お知らせ

  地域公開研修会のご案内
24年度 第７回

回

〈周辺地図〉

御所市民
運動場

 駐車場

秋津鴻池病院

　鴻池荘

地域ケアセンター
鴻池会

詳細図

研修会場


